[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.06.2011                                                                                                       № 664
р.п. Татищево

	О создании муниципального межведомственного совета  по реализации проекта модернизации
системы общего образования в Татищевском
муниципальном районе Саратовской области
на 2011-2013 годы

          В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   на основании Устава Татищевского муниципального района Саратовской области, в целях координации деятельности и реализации проекта модернизации  системы общего образования в Татищевском  муниципальном районе Саратовской области п о с т а н о в л я ю:

1. Создать муниципальный межведомственный совет по реализации проекта модернизации муниципальной системы общего образования на территории Татищевского  муниципального района Саратовской области.
2. Утвердить Положение о муниципальном межведомственном совете по реализации проекта модернизации муниципальной системы общего образования в Татищевском муниципальном районе Саратовской области и его состав согласно приложениям №№ 1, 2.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Татищевского муниципального района Кального Р.А.

   Глава администрации

 муниципального района                                                                     П.В.Сурков

	Приложение № 1
к постановлению

администрации Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 27.06.2011 № 664

П О Л О Ж Е Н И Е
о муниципальном межведомственном совете
по реализации проекта  модернизации системы общего образования в Татищевском муниципальном районе Саратовской области
на 2011-2013 годы

1. Общие положения

1.1. Муниципальный межведомственный совет по реализации проекта модернизации системы общего образования в Татищевском муниципальном районе Саратовской области на 2011-2013 годы (далее по тексту – Совет) создан с целью обеспечения взаимодействия администрации Татищевского муниципального района Саратовской области, общественных объединений, научных и других организаций при рассмотрении вопросов, связанных с развитием системы образования на территории Татищевского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - район)

1.2. Совет является постоянно действующим совещательным и консультативным органом.
1.3. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Саратовской области и иными нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными правовыми актами Татищевского муниципального района Саратовской области, а также настоящим Положением.
2. Основные задачи и функции Совета
2.1.Основными задачами и функциями Совета являются:
подготовка предложений по реализации ключевых направлений стратегии модернизации системы образования в районе, а также по определению ключевых мер и механизмов, необходимых для решения проблем развития образования;

рассмотрение основных вопросов: материально-технической оснащенности муниципальных общеобразовательных учреждений Татищевского муниципального района Саратовской области; развития кадрового потенциала системы общего образования; реализации новых финансово-экономических механизмов введения федеральных государственных образовательных стандартов; совершенствования современной инфраструктуры образования, а также определение способов и форм их решения;
2

подготовка предложений по вопросам реализации Концепции долгосрочного социально-экономического развития до 2020 года, раздел III «Образование» (одобрена Правительством Российской Федерации 01.10.2008, протокол № 36); Федеральной целевой программы развития образования на 2011-2015 годы на территории Саратовской области, муниципальной целевой программы «Развитие образования Татищевского муниципального района Саратовской области на 2011-2013 годы», а также по иным вопросам реализации проекта модернизации системы общего образования в Татищевском муниципальном районе Саратовской области на 2011-2013 годы (далее по тексту – Проект);
анализ практики реализации Проекта, а также подготовка предложений по совершенствованию деятельности в этой сфере;
обеспечение согласованных действий организаций, занимающихся разработкой и реализацией Проекта.
3. Права Совета
3.1. При осуществлении своей деятельности Совет вправе:

запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы от органов местного самоуправления Татищевского муниципального района Саратовской области, общественных объединений, научных и других организаций;

приглашать на свои заседания должностных лиц представителей общественных объединений, научных и других организаций;
привлекать в установленном порядке для осуществления информационно-аналитических и экспертных работ научные и другие организации, а также ученых и специалистов по согласованию с ними;
вносить предложения по вопросам реализации Проекта;
участвовать в разработке программ по реализации Проекта;

создавать рабочие группы для проработки предложений по решению возложенных на него задач и функций.
4. Организация деятельности Совета
4.1. В состав Совета входят: председатель Совета, заместитель председателя Совета, секретарь и члены Совета.

4.2. Председателем Совета является глава администрации Татищевского муниципального района Саратовской области.
4.3. Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае отсутствия члена Совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

4.4. Полномочия Председателя Совета:

осуществляет руководство деятельностью Совета;

утверждает повестку заседания Совета;
председательствует на заседаниях Совета, подписывает документы принятые на заседании.
3

4.5. В отсутствие председателя Совета его полномочия исполняет заместитель председателя Совета
4.6. Секретарь Совета:

 оповещает членов Совета о времени и месте заседания Совета;

осуществляет подготовку необходимых материалов к заседанию Совета и проекты его решений;

ведет протокол заседаний Совета;

готовит информацию председателю Совета о ходе выполнения принятых на заседании Совета решений.
5. Организация и обеспечение деятельности Совета
5.1. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы (Приложение к настоящему Положению).

5.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседание Совета считается правомочным при наличии не менее половины от числа членов Совета.

5.3. Решения на заседаниях Совета принимаются большинством голосов.

5.4. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Совета.
6. Делопроизводство Совета

6.1. Повестка дня заседаний Совета и проекты решений готовятся секретарем Совета и направляются всем членам Совета не позднее, чем за три дня до проведения заседания Совета.
6.2. Решения Совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Совета и секретарем Совета.

В протоколе указываются:

место и время проведения заседания Совета;

состав членов Совета, участвующих в заседании Совета;

вопросы, рассматриваемые на заседании Совета;

тезисы выступлений присутствующих на заседании Совета;
решения, принятые Советом.

Протокол может содержать также другую необходимую информацию.
6.3. Копии решений, принятых по итогам заседания Совета, направляются в адрес Регионального межведомственного совета при Губернаторе Саратовской области по реализации Проекта.
6.5. Годовые отчеты о деятельности Совета размещаются на официальном сайте Района.

	Приложение

к Положению о муниципальном

межведомственном совете

по реализации проекта  модернизации системы общего образования в

Татищевском муниципальном районе
Саратовской области  на 2011-2013 годы

П Л А Н
работы муниципального  межведомственного совета по реализации
проекта модернизации системы общего образования в Татищевском
 муниципальном районе Саратовской области  на 2011-2013 годы

	№
п/п
	Наименование
мероприятий
	Срок
исполнения
	Ответственные
исполнители
	Вид документа

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Рассмотрение вопроса о ходе реализации проекта  модернизации системы общего образования в Татищевском муниципальном районе Саратовской области
	Июнь
2011 года

	Протокол
 заседания
совета

	2
	Участие в организации информирования общественности о ключевых направлениях стратегии модернизации муниципальной системы общего образования
	Июнь
2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Работа сайта

	3
	Внесение предложений в   план (комплекса мер) по достижению показателей проекта модернизации системы общего образования в Татищевском муниципальном районе Саратовской области
	До 01 июля 2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Утвержденный план

	4
	Внесение рекомендаций и предложений в план по закупке учебно-методичес-кого оборудования для модернизации общего образования
	Июль 2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Предложения по закупке учебно-методического оборудования для модернизации общего
образования

	5
	Внесение рекомендаций и предложений в детальный план по развитию муниципальной образовательной сети (создание базовых школ с филиалами)
	Июль
2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Предложения по развитию
муниципальной образовательной сети
 (создание
базовых школ
 с филиалами)

2

	1
	2
	3
	4
	5

	6
	Внесение предложений в   планы повышения квалификации и аттестации педагогических и руководящих работников в системе образования муниципального района
	Июль 2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	План
повышения
квалификации педагогических и руководящих работников в системе
образования муниципального района

	7
	Участие в формировании информационного пространства муниципальной системы образования с целью взаимодействия с общественными организациями, предпринимателями, бизнес-сообществом по реализации проекта модернизации системы общего образования Татищевского  муниципального района Саратовской области
	Июль-август 2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Информационное
пространство

	8
	Рассмотрение вопроса о привлечении и организации взаимодействия общественных организаций, предпринимателей, бизнес-сообщества по реализации проекта модернизации   системы общего образования
	Июль-август 2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Заключение
договоров о взаимодействии

	9
	Внесение предложений в проект муниципальной целевой программы модернизации системы общего образования
	Июль-август 2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Утвержденная муниципальная программа
модернизации системы общего образования

	10
	Изучение общественного мнения о задачах и ходе реализации модернизации системы общего образования
	Август-октябрь
2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Анализ
 общественного мнения о
задачах и ходе реализации
 модернизации муниципальной системы общего образования

3

	1
	2
	3
	4
	5

	11
	Участие в реализации соглашения с министерством образования Саратовской области по реализации проекта в 2011 году
	Август
2011 года
	Муниципальный  межведомственный совет
	Соглашение между
министерством образования
Саратовской области и
 администрацией
Татищевского  муниципального района

	Приложение № 2

к постановлению

администрации Татищевского

муниципального района

Саратовской области

от 27.06.2011 № 664

С О С Т А В

муниципального  межведомственного совета  по реализации проекта

 модернизации системы общего образования в Татищевском

муниципальном районе Саратовской области  на 2011-2013 годы

	Сурков П.В.
	- глава администрации Татищевского  муниципального района, председатель Совета

	Кальный Р.А.
	- первый заместитель главы администрации Татищевского муниципального района, заместитель председателя Совета

	Никитина Е.А.
	- начальник управления образования и молодежной политики администрации Татищевского муниципального района, секретарь совета

	Члены Совета:

	Двигало В.Г.
	- директор муниципального образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 р.п.Татищево»

	Коляченко Е.С.
	- главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Татищевская центральная районная больница»

	Кухарчук О.А.
	- и.о.начальника управления индустриальной, строительной и коммунальной политики администрации Татищевского  муниципального района

	Маградзе Т.Н.

	- председатель Совета профсоюза работников образования Татищевского муниципального района Саратовской области (по согласованию)

	Макарова Ю.В.
	- председатель родительского комитета Татищевского муниципального района Саратовской области (по согласованию)

	Мордвинцев А.В.

	- заместитель главы администрации района, начальник управления финансов администрации Татищевского  муниципального района

	Новикова А.С.
	- директор ООО «Издательское агентство «Сельская жизнь» (по согласованию)

	Сафонов П.Г.
	- первый заместитель главы администрации района, руководитель аппарата администрации Татищевского муниципального района, секретарь Татищевского местного отделения Всероссийской партии «Единая Россия»

2

	Сухоруков А.С.
	- начальник отдела физической культуры и спорта администрации Татищевского  муниципального района

	Толочкова Э.Р.
	- заместитель начальника управления образования и молодежной политики, начальник инспекторского отдела администрации Татищевского муниципального района

	Уварова Н.А

	- начальник управления учебно-методический центр развития образования администрации Татищевского муниципального района